deve se render às métricas quantitativas neoliberais. 

A experiência holandesa, analisada por Holvast e Doornbos (2015), oferece um 

exemplo paradigmático dos riscos dessa captura neoliberal. Em 2012, foi assinado 

um manifesto por, aproximadamente, 700 (setecentos) dos 2.500 (dois mil e 

quinhentos) juízes holandeses, no qual se denunciava que os magistrados temiam a 

perda de independência pelo incremento cada vez maior de técnicas de 

gerenciamento que priorizavam a eficiência em detrimento da qualidade deliberativa. 

No documento, foi expressa a preocupação com que, cada vez mais, normas de